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Abstrakt

Úvodem této bakalářské práce je popis potřebných parametrů modelové farmy. V této

sekci jsem se nejvíce zaměřil na bioplynovou stanici. Stanice využívá materiál, který je

produkován nebo vypěstován přímo na této farmě. Jsou zde popsány technické parametry,

procesy vzniku bioplynu a popisu vstupních surovin. Dalším rozsáhlejším tématem je popis

fermentoru. V těchto zařízeních probíhá samotné vyhnívání biologicky rozložitelného

materiálu. Získávání elektrické a tepelné energie jsem se rozhodl získávat z kogeneračních

jednotek, kde dochází ke spalování vzniklého bioplynu. Zbytkové teplo se bude využívat na

sušení zemědělských komodit. Závěrem bakalářské práce je energetické a environmentální

vyhodnocení navrhovaného zařízení.

Klíčová slova

bioplyn, bioplynová stanice, digestát, separátor tuhých částic, kompostárna, fermentor,

bioreaktor, dofermentor, kogenerační jednotka
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Abstract

At the beginning the required parameters of the model farm are described including

the functioning of the biogas station. The biogas station uses the material produced or grown

directly on the farm. Technical parameters, process of biogas production and input raw

materials are described. The thesis continues by fermenter description. The fermentation of

the biodegradable material takes part in here. Electrical and thermal energy will be obtained in

cogeneration units where the produced biogas is burned. Residual heat will be used for drying

agricultural commodities. The bachelor thesis is concluded by energetic and environmental

evaluation of the proposed model farm facilities.

Key words

biogas, biogas station, fermentation residue, solid particles separator, composting plant,

fermenter, bioreactor, final fermenter, cogeneration unit
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Seznam zkratek

BPS bioplynová stanice

KGJ kogenerační jednotka

BRO biologicky rozložitelný odpad

BRKO biologicky rozložitelný komunální odpad

OZE obnovitelné zdroje energie

TV teplá voda

CZT centrální zásobování teplem

VN vysoké napětí

NN nízké napětí

KVET kombinovaná výroba elektřiny a tepla

ORC organický Rankinův cyklus

FVE fotovoltaické elektrárny
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1 Úvod

V současné době jsou při výrobě elektrické energie kladeny důrazy na dva důležité

problémy. Na neustále se zvyšující poptávku po elektrické energii a na tlak na dodržování

složení vypouštěných emisí, které musí daná výrobna splňovat.

Řešením těchto problémů mohou být tzv. obnovitelné zdroje energie. Jedním

z obnovitelných zdrojů je bioplyn vyrobený v BPS. V posledních letech zájem o stavbu BPS

výrazně stoupá. To se projevuje velkou snahou mnoha zemědělců, obcí a firem, které mají

k dispozici biologicky rozložitelné odpady, stavbu těchto zařízení realizovat.

Největší potenciál BRO je v potravinářském průmyslu a v zemědělství. Z těchto

odvětví můžeme zajistit každodenní dodávky biologicky rozložitelného odpadu a tím zajistit

neustálý zdroj čisté energie. Další výhodou moderních BPS je využívání odpadního tepla,

které lze využít jako zdroj tepla pro vytápění kancelářských prostor, samotné vyhřívání

fermentoru BPS nebo také jako zdroj tepla pro různé sušičky ovoce nebo obilí.

Pro majitele farmy má technologie výroby a využití bioplynu z mnoha důvodů velký

význam. Farma nejenže ušetří finanční prostředky za nakupovanou energii, ale zároveň získá

další zdroj příjmu v podobě plateb za vyrobenou elektřinu. Takto lze do té doby energeticky

nevyužitý hnůj a kejdu zpracovat v BPS, získat elektrickou energii a teplo a na konci celého

zpracování mít k dispozici hodnotné organické hnojivo. Toto organické hnojivo je ve formě

kapalného digestátu vhodné pro hnojení rostlin, tuhý digestát je vhodné kompostovat

a následně použít pro navýšení vrstev humusu na polích.
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2 Potřebné parametry zemědělské farmy

2.1 Vymezení pojmu „biomasa“

Biomasou se označuje látka biologického původu. Biomasa se dělí na dvě hlavní

skupiny, a to na rostlinnou a živočišnou. Jedná se o obnovitelný zdroj energie. V případě

rostlinné biomasy je energie uložena ze slunečního záření, které se do rostlinné biomasy váže

pomocí zeleného barviva nazývaného chlorofyl. Při růstu rostlina spotřebovává oxid uhličitý,

který je následně uvolněn ve stejném množství zpět do ovzduší, pokud je rostlinná biomasa

spalována nebo je z rostlinné biomasy fermentací vyroben bioplyn, který je následně opět

spálen ve spalovacím motoru. Energetické využití rostlinné biomasy jako obnovitelného

zdroje tedy nezatěžuje životní prostředí navyšováním množství oxidu uhličitého v ovzduší.

Zavedení dotačních podpor pro obnovitelné zdroje energie mělo za následek významné

navýšení poptávky po realizaci projektů využívajících obnovitelné zdroje energie. [1]

2.1.1 Rozdělení biomasy z hlediska jejího získávání

1) biomasa cíleně pěstovaná

 rychle rostoucí dřeviny (topol, vrba, paulovnie)

 energetické plodiny (šťovík, čičorka pestrá, ozdobnice čínská)

 olejniny (řepka olejná, slunečnice roční)

 cukrovka, obilí, brambory [2]

2) odpadní biomasa

 rostlinné zbytky (sláma, odpady ze sadů a vinic, shnilé ovoce a zelenina)

 živočišné zbytky (exkrementy z hospodářských zvířat)

 organické odpady z průmyslových a potravinářských výrob (odpady

z lihovarnictví, zbytky z těžby dřeva, jateční zbytky)

 biologicky rozložitelné komunální odpady (zbytky z údržby zeleně, sběrný

papír, textilní materiál) [2]
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2.1.2 Způsoby získání energie z biomasy

1) termochemická přeměna (suché procesy)

a) spalování

 provádí se ve spalovacích zařízeních, kde se dbá na dokonalé spalování, které

zajistíme vysokými teplotami a dostatkem prostoru pro vyhoření všech

hořlavých plynů. V případě biomasy v pevné formě se musí před vstupem

do zařízení biomasa vhodně upravit (sušení, drcení, lisování).

b) zplyňování

 dochází k téměř úplné přeměně organických složek biomasy na plynné

produkty. Vstupními materiály mohou být obiloviny, tráva a odpadní

či palivové dřevo, které vzniká v dřevozpracujících závodech a při těžbě dřeva.

Plyn lze využít v parní nebo plynové turbíně, kde jsou kladeny vysoké nároky

na čistotu a kvalitu plynu.

c) pyrolýza

 jedná se o termický děj, při kterém bez přístupu vzduchu dochází k rozkladu

organických látek na nízkomolekulární sloučeniny. Rozmezí teplot

se při pyrolýze pohybuje mezi 400 °C až 700 °C. [3]

2) biochemická přeměna (mokré procesy)

a) alkoholové kvašení

 Jedná se o biochemický proces. Rostlinné polysacharidy jsou přeměňovány

na alkohol. To vše probíhá za přítomnosti kvasinek, které obsahují vlastní

enzymy. Tyto bílkoviny mění rostlinné sacharidy na etanol a oxid uhličitý.

Při vzniku těchto změn dochází k uvolnění tepla a energie.

b) metanové kvašení

 Výsledkem procesu je vždy směsice plynů a fermentovaný zbytek organické

látky. Majoritní složkou plynu je metan a oxid uhličitý. V praxi se setkáváme

i s objemově zanedbatelnými složkami, na kterých však závisí kvalitu plynu.

c) esterifikace surových bio-olejů

 Dochází k reakci alkoholu s kyselinou. Výslednými produkty jsou estery

a voda. [3]
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2.1.3 Výhřevnost a podíl vlhkosti biomasy

Z hlediska využití energie z biomasy se jako nejvíce vhodná jeví termo-chemická

přeměna, tedy spalování. Velice důležitým faktorem je v tomto případě obsah vlhkosti, který

má bezprostřední vliv na výhřevnost biomasy. Procento vlhkosti dřeva čerstvě pokáceného

stromu může přesahovat hodnotu 60 %. Při vlhkosti dřeva nad 30 % dochází k nedokonalému

spalování, spalovací proces je nerovnoměrný a účinnost spalování je nízká. [4]

DRUH PALIVA OBSAH VODY VÝHŘEVNOST

[%] [MJ/kg]

listnaté dřevo 15 14,605

jehličnaté dřevo 15 15,584

borovice 20 18,4

vrba 20 16,9

olše 20 16,7

habr 20 16,7

akát 20 16,3

dub 20 15,9

jedle 20 15,9

jasan 20 15,7

buk 20 15,5

smrk 20 15,3

bříza 20 15

modřín 20 15

topol 20 12,9


[…]


přepravu na větší vzdálenosti i pro případné skladování. Jako zdroj tepla pro sušičky je

využíváno právě odpadní teplo z chlazení KGJ.
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6.2.5.2 Sušení dřeva, dřevní štěpky a pilin

Čerstvě vytěžené dřevo obsahuje vysoký podíl vody, a proto je potřeba ho pro další

využití sušit. Sušit je potřeba také dřevní štěpku a piliny, které se dále využívají pro například

pro výrobu dřevních pelet pro vytápění. Výhřevnost těchto druhů paliv závisí právě

především na podílu vody. S růstem vlhkosti výhřevnost prudce klesá, a tím prudce klesá také

účinnost spalování. Další nespornou výhodou vysušené dřevní štěpky a pilin je, že se omezuje

růst plísní, bakterií a nedochází k zapaření, a tudíž se může skladovat po delší dobu. U

velkých průmyslových kotlů může vstupní palivo obsahovat více vody než je tomu u malých

spalovacích jednotek.

Obr. č. 9: Bubnová sušička, převzato z [24]
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6.2.5.3 Sušení pelet

Pelety mají standardizovanou velikost a vznikají lisováním pilin, které by měly mít

obsah vody pod 10%. Vysušené pelety mají velkou výhřevnost a dají se spalovat v kotlích

průmyslových i domácích. Využití pelet v průmyslových spalovacích jednotkách zajišťuje

celoroční poptávku, a proto návratnost investic do sušičky pelet je velice rychlá. Výrobci

udávají, že životnost jednotlivých sušiček dosahuje více než 15 let.

6.2.5.4 Sušení zemědělských komodit

Jako další možnost využití odpadního tepla lze při sušení zemědělských komodit, jako

jsou například obiloviny, kukuřice, brambory atd. Sušení se provádí kvůli šetření nákladů při

převozu a zlepšení skladovatelnosti komodit. Při nesprávném sušení může v produktech zůstat

větší podíl vody a při skladování by mohlo docházet k tvorbě plísní. Obsah vody nelze bez

měření přesně určit. Záleží to na jednotlivém produktu a klimatických podmínkách v dané

lokalitě. Pro kvalitní skladování obilovin bez tvorby plísní je maximální obsah vody 14,5 %

[23]. Maximální teplota uvnitř sušičky je spjata s relativní vlhkostí.

Výhodou výstavby sušiček komodit je realizace stavby v blízkosti zdroje tepla a tudíž

odpadají investice do teplovodů. I tepelné ztráty sušičky jsou velice malé. Už při výstavbě se

může sušička dimenzovat na celkový výkon KGJ a tudíž se může použít všechno vyrobené

teplo. Avšak nevýhodou je sezónní sušení produktů, a proto v případě nevyužití odpadního

tepla na jiném místě jsou v létě přebytky tepla.

Obr. č. 10: Hala pro sušení balíků, převzato z [25]
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7 Závěr
Úkolem mé bakalářské práce bylo namodelovat zemědělskou farmu s konkrétní

rozlohou a poté určit její budoucí potenciál. Zemědělská farma o rozloze 270 hektarů orné

půdy s 250 kusy hovězího dobytka a 100 kusy prasat může kontinuálně provozovat

bioplynovou stanici o výkonu 506 kwel a 620 kwt. Nejdůležitějším bodem této práce je bod

šestý, který se zabývá využitím odpadního tepla z kogenerační jednotky. Pro tak malý výkon

jsem proto neuváděl ORC systém. Jedná se o zařízení využívající zdroj tepla, které přeměňuje

na elektrickou energii. Zařízení využívá speciální formu Rankine–Clausiova cyklu, která je

rozdílná pouze v použité kapalině. Místo vody je zde užita organická kapalina. Jako zdroj

tepla se využívají spaliny z KGJ. Systém dokáže zvýšit účinnost přeměny tepla, avšak

náklady jsou velice vysoké a návratnost investic u výkonu 620 kwt příliš zdlouhavá. Životnost

zařízení je hlavním limitujícím faktorem návratnosti.

Odpadní teplo se tedy nejčastěji využívá pro vlastní spotřebu. Ekonomicky výhodné se

jeví kombinace vytápění nebytových prostor, stájí, sušení zemědělských komodit a dodávka

tepla do CZT. V létě se velká část tepla stává nadbytečnou, a proto se dodává do CZT pro

ohřev užitkové vody pro okolní obytné zástavby. Vytápění skleníků zatím není v praxi příliš

časté. Všechny tyto možnosti jsou závislé na okolních faktorech a místní poptávce.

Důležité je brát v potaz také otázku investic a to především u malých podniků jako je

tato zemědělská farma. Rozpočet farmy není dostačující pro projektování a výstavbu zařízení

pro využití odpadního tepla, a proto jsou odkázané na Evropské dotace. Počáteční investice se

pohybují v řádech miliónů. Na dotacích je závislá i samotná výstavba bioplynové stanice.

Životnost těchto staveb se pohybuje v řádech desítek let, což při kontinuálním provozu BPS

znamená pravděpodobnou návratnost počátečních investic.

V praxi se v současné době využívá separátor tuhých částic, který je umístěn na

výstupu z dofermentoru. Mechanicky se oddělí kapalná složka od pevné. Kapalinu lze dále

prodávat jako kvalitní organické hnojivo bez jakékoliv další úpravy, což je pro bioplynovou

stanici další finanční příjem. Pevnou složka pak lze kompostovat a také prodávat jako hnojivo

nebo lze využít na své orné půdě k navýšení aktivního humusu. Jedná se pouze o přírodní

materiál.

Ve výstavbě bioplynových stanic vidím veliký potenciál jakožto zdroj čisté energie

z obnovitelných zdrojů. V tomto ohledu se dostává podpory i ze strany státu, který chce do

budoucna navyšovat podíl vyrobené energie z obnovitelných zdrojů. Například oproti FVE je

dodávka energie rovnoměrná a nepotřebují další náhradní zdroje.
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