Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Případová studie bioplynové stanice modelové zemědělské farmy
Student: Petr CHARVÁT Std. číslo: E11B0285P
Oponent: Ing. Petr Jindra

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je přehledně rozčleněna do kapitol a odstavců. Text je doplněn obrázky a tabulkami. Některé věty jsou bohužel těžkopádné a špatně srozumitelné. Text ale neobsahuje pravopisné chyby ani velké množství překlepů. Objevuje se několik drobných technických chyb.

Odborná úroveň práce je dobrá, kladně hodnotím zejména snahu práci zaměřit prakticky. Autor se pokusil udělat návod přehledně a nevynechat žádný detail. Práce díky tomu má podobu velmi jednoduché rozvahy, kterou může využít každý, kdo o stavbě BPS přemýšlí.

Celková úroveň práce je odpovídající, je důkazem odborné způsobilosti autora. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Str. 20: Vlastní spotřebu navrhovaného zařízení odhadujete na 202 kWh ročně. Tato hodnota nemůže odpovídat skutečnosti. Pokuste se prosím o opravu.
- 2) Str. 20: Pro jiné účely odhadujete zůstatek cca 1500 kWh tepla. Tato hodnota není doplněna ani zdrojem ani vztahem podle, podle kterého byla spočítána. Můžete způsob zjištění doplnit?
- 3) Vzhledem ke zásadním legislativním změnám je nyní stavba nových BPS obtížná. Doporučil byste v současnosti investorovi stavbu Vámi navržené jednotky?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis oponenta práce